
  
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SARAPUI 

                                    SETOR DE COMPRAS 

 

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 49 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1275/2024 

A JUSTIFICATIVA DA ESCOLHA DO FORNECEDOR 

Trata-se de contratação/aquisição CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 

EXECUÇÃO DE 05 FUROS DE SONDAGEM DE RECONHECIMENTO DE SOLO TERZAGHI 

PECK TIPO (SPT) COM EMISSÃO DE ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA (ART), 
solicitado pela Diretoria de Obras, Viação e Urbanismo. 

Mediante a elaboração de cálculos, baseado em 4(quatro) propostas anexadas ao processo, 

cuja a média resultou-se no valor total de R$ 5.425,50.  

Após a publicação do aviso da contratação no dia 20/02/2024 e respeitado 03 dias úteis, 

houve apresentação de mais propostas, de acordo com as especificações dos anexos do aviso. 

Analisando individualmente o orçamento de cada fornecedor, obtivemos as seguintes propostas: 

FORNECEDOR  CNPJ  VALOR   

REFORSONDA – SONDAGENS E 

FUNDACOES LTDA  
04.179.608/0001-86 4.000,00 

SONDASOLO PAULINO 2G LTDA 30.160.810/0001-76 4.097,00 

SOROESTAKA FUNDACOES - MS LTDA 29.414.532/0001-57 6.000,00 

SERVISTAC CONSTRUCOES LTDA 37.570.060/0001-50 7.605,00 

Destaca-se que as propostas apresentadas atenderam as especificações descritas no aviso de 

contratação. 

Ante o exposto, considerando que, por ora, inexistem motivos para a desclassificação dos 

fornecedores, resta justificada a escolha da empresa REFORSONDA – SONDAGENS E 

FUNDACOES LTDA, CNPJ - 04.179.608/0001-86, no valor de R$ 4.000,00 (Quatro mil reais), para 

a aquisição do objeto da presente dispensa de licitação cuja proposta foi a de menor preço. 

 

Sarapuí, 07 de março de 2024. 

 

_____________________________________________ 

RENATA ANTUNES DA SILVA SANTOS 

Agente de contratação 

 

 

                  

 


